Universitätsbibliothek Paderborn

**Joannis Trithemij, Spanheimensis, Et Postea Divi Jacobi
apud Herbipolim Abbatis, Viri suo aevo doctissimi. Tomus
... Annalivm Hirsaugiensivm**

Opus nunquam hactenus editum, & ab Eruditis semper desideratum.
Complectens Historiam Franciae Et Germaniae, Gesta Imperatorum,
Regum ...

Trithemius, Johannes

S. Galli, 1690

De S. Wilhelmo Monasterij Hirsaugensis XII. Abate, qui præfuit annis
XXII. mense uno, die uno, & gestis illius temporis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38550

De S. Wilhelmo Monasterij Hirsaugiensis XII.
Abbate, qui præfuit annis xxii. mense uno, die uno,
& gestis illius temporis.

Post depositionem Friderici Abbatis non parva inter Monachos de successore deligendo concertatio subsecuta fuit; cunctes enim idoneum invenire Pastorem, qui oves sibi committendas verbo & exemplo in itinere monasticæ conversationis præcederet, nec minus temporalia, quæ spiritualia singulis præ necessitate ministraret, multum necessariò fuere solliciti, propter quod tales raro poterant inveniri. Verebantur nihilominus conscientiam Adelberti comitis, quod, cuius potentia Fridericum tanquam minus expertum in temporalibus, quæ fundatoribus infensum depositarant, ejus iram, si minus idoneum in locum substituissent, merito formidabant. Fuit eo tempore in Monasterio S. Emmerammi Ratisbonæ Prior sub sancto Rambaldo Abbe nomine Wilhelmus, de quo supra diximus, vir in omni genere scientiarum valde doctus, & in conversatione integratissima monastica validâ constantiâ multum religiosus, quibusdam fratribus hujus Cœnobij dudum pro vita merito notus & familiaris: cuius bona conversationis nomen & fama etiam reliquis jam prius relatione multorum innotuerat. Post multos igitur tractatus inter se habitos, tandem divinitus inspirati præsumptum Priorem Wilhelimum in Abbatem sibi unanimiter duxerunt eligendum, quo salubriter concluso inter se unanimi consilio mittunt ex se duos Monachos cum legatione comitis Adelberti ad Monasterium S. Martyris Emmerammi Ratisbonam, qui nomine totius Conventus Hirsaugiensis Priorem Wilhelimum fidari Abbatem postularent. Legati in viam directi ad Ratisbonam inveniunt, commissum sibi negotium S. Rambaldo Abbi simpliciter expunctionem, Wilhelum Priorem à Conventu S. Aurelij electum Abbatem sibi postulant cum instantia magna, & impetrant. Qui cum fratrum Hirsaugiensium vota in suam audisset dejecta personam, non in superbiam se extulit, sed jejunis & orationibus causam omnem Domino instantissimè commendavit. Imperio itaque S. Abbatis sui compulsus post dies paucos se ad iter cum his, qui missi fuerant, contulit, & comitante Domino tandem ad Hirsaugiam vigesimâ octavâ die mensis Maii anno praescripto feliciter pervenit: qui magno fratrum gaudio suscepimus est, & quinto postea die, hoc est, quarto Nonas Junij communis fratrum confusa in Abbatem Monasterij S. Aurelij Hirsaugiensis assumptus.

Wilhelm.
venit in
Hirsaugia.

Qui cognitâ causâ depositionis antecessoris sui iniquâ graviter nudit, & vix persuaderi poterat, ne regredieretur, unde venit. Exhortans Comitem cœpit, quatenus virum innoxium dignitati sua restituere, cuius locum eo vivente occupare nemini penitus liceret. Quem ut perinacem in sua sententia cerneret, redire ad Monasterium unde venerabatur cogitavit. Quod cum innotuisset fratribus, provoluti pedibus ejus humillimè supplicant, ne desolatas Christi oviculas deserat, metuaque se potius divino examini fore obnoxium, si pastoris solatio destitutas lupis permisit.

permiserit devorandas. Multis & magnis virum precib^o obvolentes, vix tandem ut maneat, & pastoralis curæ sollicitudinem suscipiat impetrârunt. Acquievit igitur plurimum rogatus, ut maneret, curamque Monachorum suscepit humiliter, & quantâ potuit diligentia prodesse omnibus studuit, & à priore sua simplicitate non recessit. Quamdiu verò in hac vita superstes Fridericus Abbas quondam extitit, Wilhelmus ordinari ab Episcopo, vel sedere aut stare in loco Abbatii deputato non consensit. Supervixit autem Fridericus post introitum S. Wilhelmi ad Hirsaugiam mensibus xi. diebus sex. Interea Wilhelmus benedictionem usque in annum sequentem distulit, locum Abbatis minimè occupavit, sed velut ministrum humillimum in omnibus semper exhibuit.

MLXX.

Anno Wilhelmi sanctissimi Abbatis primo, Theti quidam Marchio non sine Principum consilio Saxoniae apertam rebellionem contra Regem Heinricum exercere cœpit, in detrimentum suimet ipsius maximum. Nam Rex mox suorum collecto exercitu munitiones, sive castella ipsius Marchionis Bichilingen, & Schidingen obsidione vallavit, cepit, ac funditus destruxit. Deinde post dies paucos filius ejus ad militiam satis idoneus à proprio servo interimitur, & ipse moriens in brevi secutus est.

Anno prænorato, die mensis Maij octavo, Fridericus quondam Abbas hujus Monasterij S. Aurelij Hirsaugiensis in Monte S. Michaëlis, qui Ebernsberg, hoc est, Aprimoñs dicitur, non longè à Monasterio Lorissenfi, moritur, & in Ecclesia ibidem non sine certa opinione sanctitatis sepelitur. Cujus innocentia vita multis mox signis, & virtutibus ad ejus tumulum declaratis ostenditur, & quam inusta fuerit à sua Prælatura dejectus, multorum exhibitione miraculorum demonstratur.

Quo mortuo, statim ultio divina in illos tres Monachos, qui depositionis innocentis viri autores extiterant, graviter, ut supra d. xi. mus, vindicavit, & Comiti Adelberto metum non parvum incuslit. Qui, ut iam Dei posset subterfugere, in alium virum subito mutatus est, in tantum, ut quod rogatus antea dare noluerat, jam deinceps voluntate spontanea libens, & rogans ad Monasterium offerre festinaret. Quidquid enim petere ab eo Monachorum devotio potuit, mox totum sine dilatatione aliqua concessit.

Anno igitur præscripto, post mortem Friderici Abbatis, Wilhelmus, qui deposito priori anno successerat compulsus instantiâ fratrum, munus Benedictionis in Festo Dominicæ Ascensionis, quod fuit quarto Nonarū mensis Maij, Cœnobio necdum consummato, suscepit, & tunc primum sedere, aut stare in locis Abbatii deputatis ex more Ordinis Monastici consensit. Præfuit autem à prima institutione sua, quæ anno præterito facta est, in magna religione, & sanctitate annis duobus, & viginti, diebusque triginta uno, quibus nomen & statum Hirsaugiensis Cœnobij multum dilatavit, sicuti per ordinem locis congruentibus pleniū dicemus. Patria Bavarus erat, honestis parentibus ortus, quorum donatione puer in Monasterio S. Emeramni Ratisbonæ fuit oblatus, in quo cum tempore crevit non solum corpore, sed etiam vita merito valde profecit, & tam in diuinis scripturis, quam in sæculari Philosophia doctissimus evasit. A

Ff 3

bonis

Ordinari
Friderico
vivente
Wilhelmus
noluit.

Fridericus
quondam
Abbas mo-
ritur.

Comes ad
pænitentia-
liam com-
pungitur.

S Wilhel-
mus abb.
benedici-
tur.

S. Wilhel-
mus in o-
mai scien-
tia doctif-
sumus.

Corporis
dispositio
S. Wilhel-
mi.

In corre-
ctionibus
fuit discre-
tus.

Maximā in
Deum cha-
ritate ser-
vebat.

bonis Præceptoribus optimè institutus, quidquid ad Monachi consummationem pertinet perfectè dicit, & omnes coartaneos eruditione scripturarum, & morum puritate facilè superavit. Nemo illum unquam vidit otiosum, nemo vanitatibus notavit intentum, lectioni & orationi semper fuit deditus, aut certè aliquo manuali exercitio per obedientiam occupatus. In omni genere scientiarum evasis doctissimus, & brevi tempore Præceptoribus altior factus, omnes artes, quas liberales appellant, penetravit. In Philosophia disputator acutissimus exitit, in Musica singularis eruditionis fuit, utpote qui cantus in laudem Sanctorum, & plures & varios composit. In Astronomia, Mathematica, & Arithmetica, quam peritus fuerit, ejus volumina testantur; de his facultatibus multa lucubravit. Nam ut paucis tanti viri comprobemus ingenium, ejus lucubrations in medium proferamus. Scripsit igitur imprimis de Musica lib. 1. De Computo Ecclesiastico libb. 2. De correctione Psalterij libb. 2. Constitutiones Monachorum, sive consuetudines Hirsaugiensium libb. 1. Epistolas plures, ad diversos, & quædam alia scripsit, quæ non vidimus.

Staturā quidem corporis, ut ex monumentis veterum acceperimus, procerus fuit, in anteriore capitinis parte calvus, pilos in reliquo habens raros, faciem cærulei mixtam albedine coloris pulchram, & aliquanulum productam, manumque digitos pulchrâ distinctione longos, atque subtile, & totum corpus debitâ proportione, quasi vas quoddam virtutibus ornatum rectè dispositum. Vox illi grandis, atque virilis erat, qualis cum naturali quodam ornatu verborum optimum quémque Oratorem facere confuevit; vnde in exhortando multum valuit, ita ut vocis sonorā dulcedine, & sermonis quâdam auctoritate modestissimè prestantis animos Auditorum quodammodo in sua videretur habere pestate, dum quidquid dicere voluisset, mirâ facilitate, & ornatu suis Auditoribus potuit persuadere. Commendabat in eo dicendi peritia narram, ut facilè persuadendo alliceret, quoscunque sermonis dulcedine voluisset. In corrigendis vero delinquentibus, et si aliquantulum videbatur severus, mirâ tamen prudentiâ, & discretione utebatur, tantâque sagacitate mores animorum discernere, & curare noverat, quantâ nullus Medicorum ægritudines corporum, vel intelligere, vel sanare potuisset: quamvis enim peccantes durè sicut oportebat, argueret, mel tamen pietatis nulli unquam subtraxit; sed ita sermones suostemperando commisuit, ut nulli unquam justæ murmurationis causam dederit. Non se exhibuit in emendatione delinquentium animo turbatum, verba indignationis non protulit, quæ notarent mente commotum, sed paternæ pietatis normam ubique tenuit, & conscientias fratrum exulcerando non turbavit. Maximā in Deum charitate serviebat, pro cuius amore omnia hujus mundi voluptates nutrientia blandimenta contemnens deseruit, & quidquid contigisset adversi, fortiter ubique toleravit. Omnia, quæ divinis noverat mandatis contraria, semper fugiens abhorruit, & quidquid Domino placere intellexerat, omni quo potuit anni su studiosissimè adimplavit. Vitæ suæ directorium Regulam S. P. N. Benedicti constituit, à cujustramite nec in minimo declinavit. Deum suum purâ mente, & in ego corde amavit super omnia, in cuius meditatione conscientiam suam cunctis operibus bonis omni tempore cum summa devotione decoravit.

coravit. Corpus suum in memoriam Dominicæ Passionis durâ satis castigatione maceravit, jejunis, vigilijs, orationibus & continuis penè laboribus manuum accommodans studium, exponens Deo seme tipsum vivens holocaustum. Compunctionis gratia nunquam ei defuit, sed quoties aut Imaginem crucifixi vidit, aut Christi nomen audivit, totus resolutus in lacrymas fletum cohibere non potuit. Inter loquendum sape compunctus in lacrymas consuevit prorumpere, & præ magnitudine devotionis, quasi violenter impulsus interruptis vocibus clamare. In amictu nec pretiosus fuit, nec superfluus, sed in omni vilitate & extremitate secundum Regulam contentus, quasi ultimus omnium fratrum abjectus & humilis incessit. Nunquam in mensa singularis in cibo vel potu exitit, nunquam à communi fratrum consuetudine recessit, sed quoties sibi aliquid singulariter fuisset appositum, alicui ex Monachis infirmo aut debili ejus mox fuit iussione condonatum. Omnem singularitatem notam exteriori apparatu fugiendam Monacho docuit: quam tamen in interiore conversatione laudabiliter admisit. In compunctione siquidem cordis, in devotione mentis, & in fervore divini amoris laudabiliter multum singularis extitisse legitur: quippe qui se quotidie cum lacrymis & orationibus Domino Deo in ara cordis hostiam vivam obtulit, & mentem in meditatione Dominicæ passionis amaricavit. In quotidiana conversatione fratrum jucundum se exhibuit, non dissolutum: maturum quoque non turbulentum: patrem non Dominum: subditos sibi omnes misericordia dilexit affectu, causasque omnium & necessitates singulorum, non secus ac animam suam discernens diligentissime procurabat. Nullus ad eum fratrum suorum gratiâ consolationis unquam tristis accessit, qui non dulcedine verborum ejus lætus & consolatus abserit: Spiritus etenim Dei sanctus loquebatur in eo, per quem omnem diaboli colligationem & melancholiam novit dissolvere. Summæ in pauperes clementia fuit & maximæ pietatis, quippe qui egenos, infirmos & debiles paterno semper fovebat affectu, quibus omnia necessaria hujus vitae pro viribus hilariter administrare consuevit. Multa in pauperes & hospites largâ manu distribuit, & nihilominus Domino benediciente fratrum suorum curam habens nunquam eorum necessitatibus aliquid subtraxit. Multoties se proprijs indumentis spoliatis pauperes vestivit: subtraetaque ori suo cibaria indigentibus ministravit. Magnam fiduciam in Dominum Iesum semper habuit, sequé talem in observantia mandatorum ejus exhibere studuit, quod nunquam ab eo derelictus fuit. Tunc etenim rectè in Domini pietatem confidimus, quando mandatis ejus humiliter obedientes, fervorem charitatis nostræ in eum sanctis operibus in omni mentis puritate demonstramus.

Quâdam die cùm fratres, quibus administrationem rei familiaris commiserat, magnâ & inevitabili necessitate constricti, quinque argenti libras in communem rei domestica utilitatem vertendas à pio Pastore nullum eâ vice obulum habente satis importunè exigerent, non habens unde petitioni eorum satisfaceret, consolari morentes cœpit verbis Dominicæ promissionis, dicens: *De misericordia Domini nunquam esse desperandum.* Sed illi nimiâ necessitate compressi verba consolationis non advertunt: surgens ergo de medio illorum Abbas, Dominum pro instanti

Conversa-
tionem a
maturus exti-
tus

In paupe-
res miseri-
cordissi-
mus.

Orationi-
bus neces-
sitatem re-
levavit.

Eius fama
plures con-
vertit.

Multis in
vita mira-
culis cla-
ruit.

Pauperes
tempore
famis nu-
trivit.

stanti necessitate deprecatus foras egreditur, cui mox quidam ignotus occurrens, quinque libras argenti ad manus porrigenus illico disparuit. Denique cum ejus fama sanctissima conversationis per totam Germaniam se longe latèque diffunderet, multi ad eum successu temporis viri Nobiles ac divites, docti quoque ac magna secundum saeculi aestimatione dignitatis passim ad eum coeperunt confluere, & sub ejus se magister pro Christi amore Monasticis legibus humiliter subjugare. Ex his plura condonaverunt Monasterio de rebus, quas haereditario jure in seculo possederant, quæ in communem fratrum utilitatem conversa sum sicut hodie quoque adhuc videtur. Neminem hic sanctus ab ingressu monasticae religionis repulit, sed omnes Domino servire volentes sua discretione personarum indifferenter admisit, non paupertatem attendit, nec imperitiam vel simplicitatem cuiusquam consideravit, sed omnes ad obsequium Creatoris venientes nobiles & ignobiles, divites & pauperes, doctos & indoctos, sine generis vel gentis discriminine libens pariter suscepit. Et quia Domino servire in vera cordis puritate studuit, magnam circa eum gratiam suam Deus Creator omnium ostendit. Nam quod verus Dei cultor fuerit, miraculorum crebra exhibito demonstravit. Claudum duobus se baculis sustentantem in ponte circa Monasterium S. Aurelij obvium habuit, quem orationibus ad Deum fusis mox in toto corpore sanavit. Denique in nemore cum fratribus suis non procul à Monasterio quippam manibus laborans, convenientem hominum non parvam multitudinem ex paucis panibus exemplo Dominicano satiavit. Gebhardi Monachi sancti viri, postea in Abbatia successoris, toto corpore miserabiliter contracti doloribus compatiens, dextri sanitatem brachij, quo se in edendo juvare potuisset, a Domino precibus impetravit. Appositum sibi piseum ex furto conquisitum manducare noluit, coquos de furto graviter reprehendit, cum reatum hunc eorum non ex homine sed per spiritum cognovisset. Vas quoque per negligentiam ministrorum fuso in terram vino penitus vacuum, solo iussu, & ut ita dicam, ipso nesciente præter intentionem optimo rursus vino plenum subito reputum est, quod totum pauperibus Christi ad bibendum distribui præcepit. Exemplo summi Paltoris Jesu Christi de misericordia Dei securus frater tota die in piscando frustra laborantem, ad Monasteriumque jam ex fatigione reversum, denuo exire, ac rete in capturam sub Christi nomine confidenter laxare præcipit, qui Præceptorii obediens magna quantitatis octo lucios primo tractu cepit. Continuo vir sanctus pauperes invitat ad prandium, cum quibus donum sumeret divinitus collatum. Cum quodam tempore famis secundum consuetudinem suam pauperes largâ manu reficeret, & exhausta jam frumentis promptuaria prorsus apparerent vacua, cateris officialibus merore confectis, servus Christi Wilhelmus pietatis opera nequaquam intermisit, sed egenis ministran cibum, quamdui remaneret vel unum granum firmâ intentione constituit. Et ecce illo nocturno tempore in orationibus pro necessitate pauperum deprecante, Dominus benedictionem suam manifestè contulit, & subito inconsuetoque miraculo frumentis promptuaria omnia adimplevit; nam Domus frumentaria, quæ vesperi diligenter revisa per fratres vacua reperta fuerat, manè frumentis plena apparebat. Multa & alia per illum

illum omnipotens Deus miracula operari dignatus est, quæ nos isthic brevitatis gratiâ intermittimus: quoniam plura de eo conscripta esse in libro sanctiss. conversationis ejus scimus. Omnim etenim miraculorum ejus maximum credimus, quod in medio nationis pravæ vir optimus emicuit: & in tam periculosò tempore discordiarum inter Ecclesiæ & regnum immaculato calle per justitiae semitas transivit. In ea námque turbatione, quam Henricus Rex IV. contra Gregorium Papam VII. & universalem suscitavit Ecclesiam, sanctus iste Wilhelmus Dei famulus nunquam induci potuit, ut schismatis Ecclesiam Domini perturbantibus vel consentiret in modico, vel communicaret. Neque partes Romani Pontificis contra excommunicatum Regem sequi & defensare solum studuit, sed etiam quoscunque potuit, verbo & exemplo publicè & occultè ad obedientiam sanctæ Sedis revocavit. Et licet propterea multas persecutiones à fautoribus Henrici Regis sustinuerit, firmiss tamen, & constans in suo proposito usque ad mortem perduravit. Hic est Wilhelmus Abbas sanctissimus Christi famulus, qui Ordinem D. P. nostri Benedicti suo tempore penè collapsum in Germania & deformatum insolentia Monachorum, instaurare & reformare studuit, & plus quam centum Monasteria tam per se, quam suos ad pristinam regularis disciplinae observantiam revocavit. Exceptâ reformatione & Congregatione duntaxat Cluniacensium, quæ numero Monasteriorum excellit, nulla haec tenus in Ordine nostro reformatio extitit, quæ numero vel Cœnobiorum vel notabilium personarum Hirsaugiensium instauratio comparari possit. Sed neque novissima ista nostra, quam à loco sui exordij Bursfeldensem nuncupamus, Hirsaugiensium instauratio comparari ad numerum poterit; quoniam illa plus quam centum sub se Monasteria virorum habuit: ista vero needum octoginta comprehendit. Denique Bursfeldensis novissima reformatio eti bona sit ac sancta, nullum tamen Cœnobium uspiam novum condidit. Wilhelmus autem Hirsaugiensium ter quaterque sanctissimus Abbas octo nostri Ordinis Monachorum Cœnobia in diversis provincijs, tam per se propria in persona, quam per suos discipulos fundavit. Quibus & Monachos & Rectores corundem contulit, quos in observantia regulari perfectos esse novit.

Primum suæ fundacionis insigne Monasterium SS. Petri & Pauli Apostolorum in Hirsaugia exitit, quod ex fundamentis novum construxit; multiplicatis etenim Monachis sub ejus regimine apud S. Aurelium, cum videret angustiam loci multitudinē Deo servientium non posse capere, de fundatione amplioris Monasterij cœpit cogitare. Locus igitur ab alia parte fluvij Nagalbae in opposito S. Aurelij ad propositum satis videbatur idoneus, & pro sui dispositione & situ non solum utilis, sed etiam amarus. Ibi ergo Monasterium ædificare incipiens, statuit, quod ante mortem suam Domino adjuvante feliciter consummavit.